Pe fila a doua a Circularului ajuns la Protopopiatul Sebeş sunt
menţionate perechile care trăiesc în concubinaj: ”Căpâlna 11, Daia 11, Laz 2,
Pianul de jos 4, Pianul de sus II 2, Purcăreţ 5, Reheu 2, Săsciori 3, Sebeşel 2,
Şugag 8, Tărtăria 2, Vingard 4, Vinţ 3”. Pe versoul filei: „textul ce trebuie timis
parohiilor în 13 exemplare“, înregistrat cu Nr. 1-1910. Sebeş 21 apr. 1910.

Din 7/20 mai 1910 datează răspunsul preotului din Căpâlna, un „Estras
din protocolul parohial al bisericei Căpâlna despre parechile care trăesc în
concubinaţie“ (Nr. 48/1910).